КОПИЯ

дело № 1-187/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 октября 2025 года город Волгоград

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда в составе

председательствующего судьи Н.В. Молокановой,

при секретаре судебного заседания М.Н. Конаковой,

с участием 

государственных обвинителей – старших помощников прокурора Краснооктябрьского района г. Волгограда

ФИО1, ФИО2, ФИО3,

помощника прокурора Краснооктябрьского района г. Волгограда Гришина Д.А.,

подсудимого ФИО4, 

защитника подсудимого – адвоката Калининой Н.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> судимого:

- 17.09.2014 приговором Советского районного суда г. Волгограда по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 05.08.2019 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на ограничение свободы на срок 2 года 3 месяца 10 дней (наказание отбыто);

- 14.09.2023 приговором Домодедовского районного суда Московской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей (штраф не уплачен);

- 31.03.2025 приговором Тракторозаводского районного суда г. Волгограда по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов; постановлением Советского районного суда г. Волгограда от 07.10.2025 обязательные работы заменены на принудительные работы на срок 8 дней, с удержанием 10% из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства;

- 07.10.2025 приговором Советского районного суда г. Волгограда по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 1 год 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; в соответствии со ст. 70 УК РФ (по приговору Тракторозаводского районного суда г. Волгограда от 31.03.2025, с учетом постановления Советского районного суда г. Волгограда от 07.10.2025, и приговору Домодедовского районного суда Московской области от 14.09.2023) назначено окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 8 месяцев 5 дней, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства и штрафа в размере 15 000 рублей; наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (8 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил:

- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; 

- кражи, то есть тайное хищение чужого имущества (8 преступлений);

- покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены подсудимым в Краснооктябрьском районе г. Волгограда при следующих обстоятельствах.

1) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 10 минут у ФИО4, находившегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения его в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 10 минут, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, подошел к стеллажу с кофейной продукцией, откуда взял: 2 банки кофе «Monarch tropical selection» натуральный, растворимый, сублимированный, 180 гр., стоимостью 499 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 999 рублей 98 копеек; 1 банку кофе «Monarch original» натуральный, растворимый, сублимированный, 190 гр., стоимостью 549 рублей 99 копеек, 3 банки кофе «Nescafe gold» натуральный, растворимый, сублимированный, 190 гр. стоимостью 499 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1499 рублей 97 копеек и положил в рюкзак, который находился при нем в руках.

Затем ФИО4, удерживая указанный товар при себе, сокрыв его вышеприведенным образом от сотрудников торговой организации, и не имея намерений его оплачивать, направился в сторону выхода из магазина, собираясь пройти мимо кассовой зоны, не оплатив вышеприведенный товар, и скрыться с ним с места происшествия. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут при вышеприведенных обстоятельствах его тайные преступные действия были обнаружены сотрудниками торговой организации в момент прохождения ФИО4 через кассовую зону, которые потребовали от последнего остановиться и вернуть похищаемые им товары. Услышав данные требования, осознавая, что его преступные действия обнаружены сотрудниками торговой организации, т.е. приобрели открытый характер, ФИО4, действуя открыто, с целью реализации своего умысла, направленного на противоправное безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу, удерживая при себе вышеуказанные товары ООО «Агроторг» общей стоимостью 3049 рублей 94 копеек, проигнорировал требования сотрудников торговой организации об их возврате, продолжил движение в направлении выхода, тем самым похитив товар и распорядился им впоследствии по собственному усмотрению. 

Преступными действиями ФИО4 был причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 3049 рублей 94 копейки.

2) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 15 минут у ФИО4, находившегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения его в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с косметическими товарами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взял: 9 флаконов шампуня марки «Head&Shoulders основной уход 2в1» 400мл, стоимостью 479 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 4 319 рублей 91 копейку; 3 флакона дезодоранта марки «Rexona Aloe Vera» 150мл, стоимостью 269 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 809 рублей 97 копеек; 2 флакона дезодоранта марки «Карандаш Axe монархия» 150мл, стоимостью 429 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 859 рублей 98 копеек; 4 флакона антиперспирант марки «Rexona яркий букет» 150мл, стоимостью 269 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1079 рублей 96 копеек; 2 дезодоранта марки «Rexona свежесть душа аэрозоль» 150мл, стоимостью 269 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 539 рублей 98 копеек; 1 флакон шампуня марки «Clear Vita abe актив спрорт 2в1», стоимостью 429 рублей 99 копеек, которые положил в рюкзак, находящийся при нем.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут ФИО4, удерживая при себе рюкзак, в котором были сокрыты вышеуказанные товары, и не оплатив за их приобретение, прошел через кассовую зону, вышел из помещения магазина, тем самым тайно похитил чужое имущество и распорядился им впоследствии по собственному усмотрению. 

Преступными действиями ФИО4 был причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 8039 рублей 79 копеек. 

3) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 минут у ФИО4, находившегося в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения его в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 23 минуты, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «А», подошел к стеллажам с товарно-материальными ценностями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взял: 1 флакон «Old spice wolfthorn» гель для душа мужской, стоимостью 549 рублей 99 копеек; 1 флакон туалетной воды мужской объемом 100 мл «Apple Pour Homme Navy Style», стоимостью 829 рублей 99 копеек; 1 палку колбасы «Останкино Салями венская», весом 0,655 кг, стоимостью 564 рубля 90 копеек за 1 кг, а всего на сумму 370 рублей; 1 упаковку крабовых палочек салатные имитированные «Русское море», стоимостью 229 рублей 99 копеек; 3 банки пивного напитка «Еssa Cocolada» кокос/манго 6,5%, стоимостью 74 рубля 99 копеек за единицу, на общую сумму 224 рубля 97 копеек; 2 упаковки «Доширак лапша курица», стоимостью 54 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 109 рублей 98 копеек; 1 банку энергетического напитка «Lit Energy Blueberry» 0,45 л, стоимостью 99 рублей 99 копеек; 1 пачку сигарет «Филип морис яркий», стоимостью 169 рублей, которые положил в рюкзак, находившийся при нем. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 23 минуты ФИО4, удерживая при себе рюкзак, в котором были сокрыты вышеуказанные товары, и не оплатив за их приобретение, прошел через кассовую зону, вышел из помещения магазина, тем самым тайно похитил чужое имущество и распорядился им впоследствии по собственному усмотрению. 

Преступными действиями ФИО4 был причинен материальный ущерб АО «Тандер» на сумму 2583 рубля 91 копейка.

4) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 25 минут у ФИО4, находившегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения его в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к холодильной витрине, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взял: 2 упаковки «Спред сливочник Крестьянский» весом 180 гр., стоимостью 59 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 119 рублей 98 копеек; 12 упаковок масла «Коровка из Кореновки крестьянское» весом 170 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2879 рублей 88 копеек; 3 упаковки сливочного масла «Село Домашкино крестьянское» весом 180 гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 659 рублей 97 копеек; 13 упаковок сливочного масла «Волгодонское» весом 180 гр., стоимостью 262 рубля 99 копеек за единицу, на общую сумму 3418 рублей 87 копеек; 16 упаковок сливочного масла «Вкуснотеево традиционное» весом 200 гр., стоимостью 269 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 4319 рублей 84 копейки; 11 упаковок масла «Кубанский Молочник крестьянское» весом 170 гр., стоимостью 189 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2089 рублей 89 копеек; 4 куска сливочного масла «Коровка из кореновки», традиционное, 170 гр., стоимостью 249 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 999 рублей 96 копеек; 16 упаковок сливочного масла «Любимый город крестьянское», весом 180 гр., стоимостью 179 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2879 рублей 84 копейки, которые положил в рюкзак, находящийся при нем. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 27 минут ФИО4, удерживая при себе рюкзак, в котором были сокрыты вышеуказанные товары, и не оплатив за их приобретение, прошел через кассовую зону, вышел из помещения магазина, тем самым тайно похитил товар. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут ФИО4 вернулся в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ФИО4 подошел к холодильной витрине, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взял: 9 палок колбасы «Останкино Пресижн» 250 гр., стоимостью 319 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2879 рублей 91 копейка; 1 палку колбасы «Рублевский» зернистая, весом 0,716 кг., стоимостью 191 рубль 90 копеек за 100 гр., на общую сумму 1374 рублей; 5 палок колбасы «Черкизово свиная по-Черкизовски», 225 гр., стоимостью 349 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1749 рублей 95 копеек; 1 палку колбасы «Мясная ферма брауншвейгская» 300 гр., стоимостью 364 рубля 99 копеек; 2 палки колбасы «Царь продукт Пражская», стоимостью 349 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 699 рублей 98 копеек; 7 палок колбасы «Черкизово Сальчичон» 300 гр., стоимостью 499 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 3499 рублей 93 копейки; 8 палок колбасы «Папа Может сервелат финский» 350 гр., стоимостью 319 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 3559 рублей 92 копейки; 6 палок колбасы сыровяленой «Мясная история Испанская» 150 гр., стоимостью 289 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1739 рублей 94 копейки, которые положил в рюкзак, находящийся при нем. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 29 минут ФИО4, удерживая при себе рюкзак, в котором были сокрыты вышеуказанные товары, и не оплатив за их приобретение прошел через кассовую зону, вышел из помещения магазина, тем самым тайно похитил чужое имущество и распорядился им впоследствии по собственному усмотрению. 

Преступными действиями ФИО4 был причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 32756 рублей 85 копеек.

5) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 51 минуту у ФИО4, находившегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения его в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 51 минуту, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к холодильной витрине, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взял: 8 упаковок сливочного масла «Коровка из Кореновки традиционное сливочное 82,5%» 170 гр., стоимостью 276 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2215 рублей 92 копейки; 1 упаковку сливочного масла «GUTENDORF традиционное сладко-сливочное 82,5%» 180гр., стоимостью 197 рублей 19 копеек; 5 упаковок сливочного масла «GUTENDORF крестьянское 72,5%» 180гр., стоимостью 169 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 849 рублей 95 копеек; 3 упаковки сливочного масла «Станция Молочная традиционное сливочное 82,5%» 175 гр., стоимостью 249 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 749 рублей 97 копеек; 4 упаковки сливочного масла «Кубанский молочник традиционное 82,5%» 170гр., стоимостью 249 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 999 рублей 96 копеек; 3 упаковки сливочного масла «Вкуснотеево традиционное 82,5%» 200гр., стоимостью 291 рубль 19 копеек за единицу, на общую сумму 873 рубля 57 копеек; 1 упаковку сливочного масла «Красная цена крестьянское 72,5%» 180гр., стоимостью 169 рублей 99 копеек; 1 упаковку сливочного масла «Любимый город крестьянское 72,5%» 180гр., стоимостью 179 рублей 99 копеек; 2 упаковки сливочного масла «Волгодонское» 180гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 439 рублей 98 копеек, которые положил в рюкзак, находящийся при нем. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 10 минут ФИО4, удерживая при себе рюкзак, в котором были сокрыты вышеуказанные товары, и не оплатив за их приобретение, прошел через кассовую зону, вышел из помещения магазина, тем самым тайно похитил чужое имущество и распорядился им впоследствии по собственному усмотрению. 

Преступными действиями ФИО4 был причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 6676 рублей 52 копейки. 

6) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 10 минут у ФИО4, находившегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения его в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, подошел к стеллажам с товарно-материальными ценностями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно взял: 1 флакон шампуня «Head&Shoulders основной уход 2в1» 400 мл., стоимостью 479 рублей 99 копеек; 2 банки кофе «Monarch Original натуральный растворимый сублимированный» 190 гр., стоимостью 549 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1099 рублей 98 копеек; 2 банки кофе «Карт Нуар растворимый» 95 гр., стоимостью 469 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 939 рублей 98 копеек; 8 банок пасты «Nutella ореховая с добавлением какао» 350 гр., стоимостью 513 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 4111 рублей 92 копейки, которые положил в рюкзак, находящийся при нем.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут ФИО4, удерживая при себе рюкзак, в котором были сокрыты вышеуказанные товары, и не оплатив за их приобретение, прошел через кассовую зону, вышел из помещения магазина, тем самым тайно похитил чужое имущество и распорядился им впоследствии по собственному усмотрению. 

Преступными действиями ФИО4 был причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 6631 рубль 87 копеек. 

7) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут у ФИО4, находившегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения его в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, подошел к стеллажам с товарно-материальными ценностями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взял: 2 упаковки кофе «Egoiste» 1000г стоимостью 1999 рублей за единицу на общую суму 3998 рублей; 10 кусков сливочного масла «Любимый город» стоимостью 179 рублей 99 копеек за единицу на общую сумму 1799 рублей 90 копеек; 5 кусков сливочного масла «Село домашкино» стоимостью 219 рублей 99 копеек за единицу на общую сумму 1099 рублей 95 копеек; 12 плиток шоколада «Милка экстра» стоимостью 199 рублей 99 копеек за единицу на общую сумму 2399 рублей 88 копеек, которые положил в рюкзак, находящийся при нем.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 07 минут ФИО4, удерживая при себе рюкзак, в котором были сокрыты вышеуказанные товары, и не оплатив за их приобретение, прошел через кассовую зону, вышел из помещения магазина, тем самым тайно похитил чужое имущество и распорядился им впоследствии по собственному усмотрению. 

Преступными действиями ФИО4 был причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 9297 рублей 73 копейки. 

8) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 34 минуты у ФИО4, находившегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения его в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 

Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 34 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к холодильной камере, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взял: 4 упаковки «Масло Коровка из Кореновки традиционное сливочное 82,5%» 170гр., стоимостью 276 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1107 рублей 96 копеек; 8 упаковок «Масло Вкуснотеево традиционное сливочное 82,5%» 200гр., стоимостью 269 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2159 рублей 92 копейки; 1 упаковка «Масло Коровка из Кореновки крестьянское сливочное 72,5%» 170гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек; 4 упаковки «Село домашкино крестьянское сливочное 72,5%» 180гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 879 рублей 96 копеек; 14 упаковок « ФИО5 город крестьянское сливочное 72,5%» 180гр., стоимостью 179 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2519 рублей 86 копеек; 4 упаковки «Масло Станция молочная традиционное сливочное 82,5%» 175гр., стоимостью 249 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 999 рублей 96 копеек; 2 упаковки «Масло GUTENDORF крестьянское сладко-сливочное 72,5%» 180гр., стоимостью 177 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 355 рублей 98 копеек, которые положил в рюкзак, находящийся при нем.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 35 минут ФИО4, удерживая при себе рюкзак, в котором были сокрыты вышеуказанные товары, и не оплатив за их приобретение, прошел через кассовую зону, вышел из помещения магазина, тем самым тайно похитил чужое имущество и распорядился им впоследствии по собственному усмотрению. 

Преступными действиями ФИО4 был причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 8263 рубля 63 копейки. 

9) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут у ФИО4, находившегося в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения его в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, подошел к холодильной камере, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, взял: 8 упаковок «Danke сыр сливочный полутвердый 45%» 400 гр., стоимостью 319 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2559 рублей 92 копейки; 8 упаковок «Белебеевский сыр фермерский 45%» 400 гр., стоимостью 329 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2639 рублей 92 копейки; 5 упаковок «Брест-Литовск сыр голландский 45%» 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1049 рублей 95 копеек; 8 упаковок «Брест-Литовск сыр полутвердый королевский 45%» 200гр., стоимостью 169 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1359 рублей 92 копейки; 9 упаковок «Брест-Литовск сыр финский 45%» 200гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек, на общую сумму 1979 рублей 91 копейка; 12 упаковок «Варвара-Краса сыр сметанковый (Милком) 50%» 160 гр., стоимостью 139 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1679 рублей 88 копеек; 10 упаковок «Вкуснотеево сыр сливочный 45%» 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2399 рублей 90 копеек; 9 упаковок «Вкуснотеево сыр Тильзитер премиум 45%» 200 гр., стоимостью 189 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1709 рублей 91 копейка; 5 упаковок «Радость вкуса сыр легкий 35%» 180 гр., стоимостью 179 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 899 рублей 95 копеек; 11 упаковок «Радость вкуса сыр российский классический 45%» 180 гр., стоимостью 184 рубля 99 копеек за единицу, на общую сумму 2034 рубля 89 копеек; 12 упаковок «Радость вкуса сыр Топленое молочко 45%» 180 гр, стоимостью 189 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2279 рублей 88 копеек; 6 упаковок «ФИО6 сыр Брест-Литовский 45%» 200 гр., стоимостью 169 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1019 рублей 94 копейки, которые положил в рюкзак, находящийся при нем. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 10 минут ФИО4, удерживая при себе рюкзак, в котором были сокрыты вышеуказанные товары, и не оплатив за их приобретение, прошел через кассовую зону, вышел из помещения магазина, тем самым тайно похитил чужое имущество и распорядился им впоследствии по собственному усмотрению. 

Преступными действиями ФИО4 был причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 21613 рублей 97 копеек. 

10) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 38 минут у ФИО4, находившегося в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью обращения его в свою пользу и извлечения для себя незаконной материальной выгоды, а именно на совершение кражи товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер». 

Осуществляя задуманное, ФИО4, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 38 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, подошел к стеллажу с бытовой химией, откуда взял: 3 упаковки «Лоск капсулы для стирки Колор 12шт.» стоимостью 299 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 899 рублей 97 копеек; 4 упаковки «Персил капсулы для ситрки Колор 10шт.», стоимостью 259 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1039 рублей 96 копеек, которые положил, в рюкзак, находящийся при нем. 

Затем ФИО4, удерживая указанный товар при себе, сокрыв его вышеприведенным образом от сотрудников торговой организации, и не имея намерений его оплачивать, направился в сторону выхода из магазина, собираясь пройти мимо кассовой зоны, не оплатив вышеприведенный товар, и скрыться с ним с места происшествия. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут при вышеприведенных обстоятельствах его тайные преступные действия были обнаружены сотрудниками торговой организации в момент прохождения ФИО4 через кассовую зону, которые потребовали от последнего остановиться и вернуть похищаемые им товары. Услышав данные требования, осознавая, что его преступные действия обнаружены сотрудниками торговой организации, то есть приобрели открытый характер, ФИО4 с целью реализации своего умысла, направленного на противоправное безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу, удерживая при себе вышеуказанные товары АО «Тандер» общей стоимостью 1939 рублей 93 копейки, проигнорировал требования сотрудников торговой организации об их возврате, продолжил движение в направлении выхода из магазина. 

В непосредственной близости от вышеуказанного магазина ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции.

Таким образом, довести свой преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества АО «Тандер» на общую сумму 1939 рублей 93 копейки, ФИО4 до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО4 АО «Тандер» мог быть причинен материальный ущерб на указанную выше сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правами, предоставленными статьей 51 Конституции Российской Федерации, при этом суду пояснил, что не оспаривает предъявленного обвинения, подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования, содержание протоколов явки с повинной, показания, изложенные в протоколе проверки его показаний на месте. Не оспаривает оглашенные в судебном заседании показания представителей потерпевших и свидетелей. Вину признает полностью и раскаивается в содеянном. 

Вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью доказательств, предъявленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании. 

Показаниями ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым, вину признал в полном объеме, по обстоятельствам обвинения пояснил, что совершал хищения товаров из магазинов в 

<

адрес>:

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 10 минут он зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», 

<

адрес>. Он был одет в джинсы, кофту синего и серого цветов. На плече была сумка темного цвета. При нем также находился рюкзак темного цвета. В этот момент он решил похитить кофе, чтобы продать его, а вырученные денежные средства потратить на личные нужды, так как находился в трудном материальном положении. Он подошел к стеллажу с кофейной продукцией и взял с него 3 банки кофе «Монарх» и банки кофе «Нескафе», после чего поочередно стал складывать их в свой рюкзак. Не имея намерения оплачивать товар, он направился в сторону кассовой зоны. Проходя мимо кассы, он ускорил шаг, в это время ему стали кричать, чтоб он остановился и вернул товар, он отчетливо слышал требования о возврате имущества, однако продолжил убегать, удерживая похищенное имущество при себе. После чего он продал вышеуказанные банки кофе ранее незнакомому мужчине.

При просмотре представленных ему для обозрения записей с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ подтвердил, что на представленных видеозаписях изображен он в момент хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «б»;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у него возник умысел на тайное хищение бытовой химии. Он зашел в торговый зал магазина, откуда со стеллажей взял шампуни в количестве 10 шт. и положил в рюкзак, находящийся при нем. Далее он взял 9 дезодорантов различных наименований и также положил в рюкзак. После чего, удерживая при себе вышеуказанные товары, ушел, не оплатив их. Похитил товары для личного употребления. В этот день он был одет: куртка черного цвета, штаны серые, кроссовки серого цвета, на голове шапка; 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 минут он проходил мимо магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. 

<

адрес>. В этот момент у него возник умысел на тайное хищение продуктов питания. Он зашел в торговый зал магазина, откуда со стеллажей взял гель для душа мужской «Олд спайс», крабовые палочки «Русское море», 3 пивных напитка «Есса», 2 упаковки доширака «Лапша курица», 1 энергетический напиток, 1 туалетную воду (наименование не помнит), 1 палку колбасы «Останкино салями», 1 пачку сигарет «Филип морис» и положил в находящийся при нем рюкзак. После чего, удерживая при себе вышеуказанные товары, ушел, не оплатив их. Похитил товары для личного употребления. В этот день он был одет в куртку черного цвета, штаны серые, кроссовки серого цвета, на голове шапка; 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 25 минут он пришел к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, зашел в торговый зал, откуда со стеллажей взял масло различных наименований, брал, чтобы быть незаметным для покупателей и сотрудников магазина, и положил в рюкзак, который находился при нем. После чего он, удерживая при себе вышеуказанные пачки масла, покинул торговый зал, не оплатив за товар. Далее в продолжении своего умысла, он вернулся обратно в этот магазин и из холодильной камеры взял колбасу, брал так, чтобы быть незаметным для покупателей и сотрудников магазина, и положил в рюкзак, который находился при нем. После чего, удерживая при себе колбасу, покинул торговый зал, не оплатив за товар. В этот же день продал масло и колбасу неизвестному ему мужчине;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 50 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у него возник умысел на тайное хищение продуктов питания, так как находится в трудном материальном положении. Он зашел в торговый зал магазина, откуда со стеллажей взял сливочное масло, количество и наименование не помнит, и положил в рюкзак, который был при нем. После чего он, удерживая при себе масло, покинул торговый зал, не оплатив за товар. В этот день он был одет: куртка черного цвета, штаны черные, кроссовки серого цвета, на голове шапка красного цвета. В этот же день он продал масло неизвестному ему мужчине;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 10 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. 

<

адрес>. В этот момент у него возник умысел на тайное хищение продуктов питания, так как находится в трудном материальном положении. Он зашел в торговый зал магазина, откуда со стеллажей взял 1 шампунь «Хелдрен шоулдерс», 2 банки кофе «монарх», 2 банки «карт нуар», 8 банок ореховой пасты и положил в рюкзак, надетый на нем. После чего, удерживая при себе вышеуказанное имущество, покинул торговый зал, не оплатив за товар. В этот день он был одет в куртку черного цвета, штаны черные, кроссовки серого цвета, на голове шапка красного цвета. Похитил товары для личного употребления;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. 

<

адрес>. В этот момент у него возник умысел на тайное хищение продуктов питания. Он зашел в торговый зал магазина, откуда со стеллажей взял 2 банки кофе «Егоист», масло в количестве 15 пачек, 12 шоколадок «Милка», и положил в рюкзак, который был при нем. После чего он, удерживая при себе продукты питания, покинул торговый зал, не оплатив за товар. Похитил для личного употребления. В этот день он был одет: куртка черного цвета, штаны черные, кроссовки серого цвета, на голове шапка красного цвета; 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у него возник умысел на тайное хищение продуктов питания. Он зашел в торговый зал магазина, откуда со стеллажей взял масло и положил в рюкзак, который был при на нем. После чего, удерживая при себе масло, покинул торговый зал, не оплатив за товар. В этот день он был одет: куртка синего цвета, штаны черные, кроссовки серого цвета, на голове шапка. В этот же день он продал масло неизвестному мужчине, при этом не говорил, что оно было им похищено;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часов 10 минут он проходил мимо магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. 

<

адрес>. В этот момент у него возник умысел на тайное хищение продуктов питания, так как он находится в трудном материальном положении. Он зашел в торговый зал магазина, откуда со стеллажей взял сыры и положил в рюкзак, находившийся при нем. После чего, удерживая при себе продукты питания, он покинул торговый зал, не оплатив за товар. В этот день он был одет: куртка синего цвета, штаны черные, кроссовки серого цвета, на голове шапка. В этот же день он продал масло неизвестному ему мужчине;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у него возник умысел на тайное хищение бытовой химии. Так, со стеллажа он взял 7 упаковок капсул для стирки и положил в рюкзак, находящийся при нем. В этот день он был одет в куртку синего цвета, штаны черного цвета, кроссовки коричневого цвета. После чего он направился в сторону выхода из магазина. Находясь у выхода из магазина, сотрудник магазина стал кричать ему вслед, чтобы он остановился и вернул товар. Он слышал отчетливо требования о возврате, но стал убегать от сотрудника магазина. Выбежав на улицу, перебежал дорогу, и во дворе его задержал сотрудник полиции. 

При просмотре представленных ему для обозрения записей с камер видеонаблюдения из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ подтверждает, что на представленных видеозаписях изображен он в момент хищения товарно-материальных ценностей из указанного магазина (т. 2 л.д. 91-96, 125-128, 184-186);

- сведениями, изложенными протоколах явки с повинной, в которых ФИО4 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, взял товары и, не оплатив, ушел, при этом слышал, как ему кричали сотрудники магазина вернуть товар, но он убежал.

Также сообщил, что совершил кражи товаров: ДД.ММ.ГГГГ – из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ – из магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. 

<

адрес>а; в течение ДД.ММ.ГГГГ – из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ – из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ – из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ – из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ – из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ – из магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. 

<

адрес>.

А также сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял товары и, не оплатив, ушел, при этом слышал, как ему кричали сотрудники магазина вернуть товар, он побежал, но его задержали (т. 1 л.д. 29, 68, 103, 136, 172, 203, 227; т. 2 л.д. 10, 26, 59, 80);

- показаниями ФИО4, данными им при проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он в присутствии защитника указал на расположенные в 

<

адрес> магазины: «Пятерочка» по адресам: 

<

адрес> Б, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; ул. 

<

адрес>, а также расположенные в 

<

адрес> магазины «Магнит»: ул. 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он похитил различные товары и подтвердил ранее сообщенные обстоятельства совершения им данных преступлений (т. 2 л.д. 105-109);

- показаниями ФИО4, содержащимися в протоколе осмотра предметов, из которого следует, что при осмотре CD-диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, и CD-диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 пояснил, что на видеозаписях изображен он в момент хищения товара (т. 2 л.д. 176-179).

Изложенные выше показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в присутствии защитника, перед началом производства указанных следственных действий ФИО4 были разъяснены процессуальные права, в том числе и право не свидетельствовать против самого себя, при этом вышеуказанные показания, а также сведения, содержащиеся в протоколах явки с повинной, последовательны, согласуются между собой, а также соотносятся с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, являющихся оперуполномоченными ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в связи с обращениями ФИО4, последнему предоставлялись пустые бланки протокола явки с повинной, которые были ФИО4 собственноручно заполнены, при этом психологического или физического воздействия со стороны сотрудников на него не оказывалось (т. 2 л.д. 220-221, 222-223).

Исходя из вышеизложенного, суд признает вышеприведенные доказательства, полученные при участии ФИО4, допустимыми и достоверными доказательствами.

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью доказательств, предъявленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Показаниями представителей потерпевших, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, а именно: 

- ФИО11, представителя потерпевшего ООО «Агроторг» (Пятерочка), из которых следует, что она является менеджером службы безопасности ООО «Агроторг» в ее обязанности, в том числе, входит организация работы сотрудников магазинов «Пятерочка».

- ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача кофейной продукции, а именно: 2 банки кофе «Monarch», 180 г., стоимостью 499 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 999 рублей 98 копеек; 1 банка кофе «Monarch original», 190 г., стоимостью 549 рублей 99 копеек, 3 банки кофе «Nescafe gold», стоимостью 499 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1499 рублей 97 копеек, в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>б; был причинен материальный ущерб на сумму 3049 рублей 94 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 20 минут из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было похищено: 9 флакон шампуня, марки «Head&Shoulders», стоимостью 479 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 4 319 рублей 91 копейку; 3 флакона дезодорантов, марки «Rexona» алое вера, стоимостью 269 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 809 рублей 97 копеек; 2 флакона дезодоранта марки «Axe» карандаш, стоимостью 429 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 859 рублей 98 копеек; 4 флакона дезодорантов, марки «Rexona», стоимостью 269 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1079 рублей 96 копеек; 2 дезодоранта, марки «Rexona» свежесть душа, розничной стоимостью 269 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 539 рублей 98 копеек; 1 флакон шампуня, марки «Clear Vita abe», стоимостью 429 рублей 99 копеек. Таким образом, был причинен материальный ущерб на общую сумму 8039 рублей 79 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 27 минут из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была похищена молочная продукция: 2 куска «Спред сливочник Крестьянский», 180 гр., стоимостью 59 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 119 рублей 98 копеек; 12 кусков масла «коровка из Кореновки» крестьянское 170 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2879 рублей 88 копеек; 3 куска сливочного масла «Село домашкино» крестьянское стоимостью 219 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 659 рублей 97 копеек; 13 кусков сливочного масла «Волгодонское», стоимостью 262 рубля 99 копеек за единицу, на общую сумму 3418 рублей 87 копеек; 16 кусков сливочного масла «Вкуснотеево» традиционное, 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 3839 рублей 84 копейки, 11 кусков масла «Кубан. Молочник», 70 гр., стоимостью 189 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2089 рублей 89 копеек; 4 куска сливочного масла «Коровка из кореновки», традиционное, 170 гр., стоимостью 249 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 999 рублей 96 копеек; 16 кусков сливочного масла «Любимый город» крестьянское, стоимостью 179 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2879 рублей 84 копейки. А всего на сумму 16588 рублей 23 копейки. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 27 минут по 20 часов 29 минут из этого же магазина было похищено: 9 палок колбасы «Останкино Пресижн» 250 гр., стоимостью 319 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2879 рублей 91 копейка; 1 палка колбасы «Рублевский» зернистая, весом 0,716 кг., стоимостью 191 рубль за 100 гр, на общую сумму 1367 рублей 56 копеек; 5 палок колбасы «Черкизово», 225 гр., свиная по Черкизовски, стоимостью 349 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1749 рублей 95 копеек; 1 палка колбасы «Мясная ферма» 300 гр., брауншвейгская, стоимостью 364 рубля 99 копеек; 2 палки колбасы «Царь продукт», стоимостью 349 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 699 рублей 98 копеек; 7 палок колбасы «Черкизово Сальчичон» 300 гр., стоимостью 499 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 3499 рублей 93 копейки; 8 палок колбасы «Папа Может» сервелат финский 350 гр., стоимостью 319 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 3559 рублей 92 копейки; 6 палок колбасы сыровяленой «Мясная история» Испанская, 150 гр., стоимостью 289 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1739 рублей 94 копейки. А всего на общую сумму 15 862 рубля 18 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 10 минут из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было похищено: 8 кусков сливочного масла «Коровка из Кореновки», 170 г., стоимостью 276 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2215 рублей 92 копейки; 1 кусок сливочного масла «GUTENDORF» традиционное, стоимостью 197 рублей 19 копеек; 5 кусков сливочного масла «GUTENDORF» крестьянское, стоимостью 169 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 849 рублей 95 копеек; 3 куска сливочного масла «Станция Молочная традиционное сливочное 82,5%» 175 гр., стоимостью 249 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 749 рублей 97 копеек; 4 куска сливочного масла «Кубан молочник» традиционное, стоимостью 249 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 999 рублей 96 копеек; 3 куска сливочного масла «Вкуснотеево», стоимостью 291 рубль 19 копеек за единицу, на общую сумму 873 рубля 57 копеек; 1 кусок сливочного масла «Красная цена» крестьянское, стоимостью 169 рублей 99 копеек; 1 кусок сливочного масла «Любимый город» крестьянское, стоимостью 179 рублей 99 копеек; 2 куска сливочного масла «Волгодонское», стоимостью 219 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 439 рублей 98 копеек. Таким образом, был причинен материальный ущерб на общую сумму 6676 рублей 52 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> было похищено: 1 флакон шампуня «Head&Shoulders», 400 мл., стоимостью 479 рублей 99 копеек; 2 банки кофе «Monarch Original», 190 гр., стоимостью 549 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1099 рублей 98 копеек; 2 банки кофе «Карт Нуар» растворимый, 95 г., стоимостью 469 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 939 рублей 98 копеек; 8 банок пасты ореховой «Nutella», 350 гр., стоимостью 513 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 4111 рублей 92 копейки. Таким образом, был причинен материальный ущерб на общую сумму 6631 рубль 87 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 06 часов 07 минут из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> похитили: 2 упаковки кофе «Egoiste» 1000г. стоимостью 1999 рублей за единицу на общую суму 3998 рублей; 10 кусков сливочного масла стоимостью 179 рублей 99 копеек за единицу на общую сумму 1799 рублей 90 копеек; 5 кусков сливочного масла «Село домашкино» стоимостью 219 рублей 99 копеек за единицу на общую сумму 1099 рублей 95 копеек; 12 шт. шоколада «Милка» экстра стоимостью 199 рублей 99 копеек за единицу на общую сумму 2399 рублей 88 копеек. Таким образом, был причинен материальный ущерб на общую сумму 9297 рублей 73 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 34 минут по 19 часов 35 минут из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> было похищено: 4 куска сливочного масла «Коровка из Кореновки» традиционное, стоимостью 276 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1107 рублей 96 копеек; 8 кусков сливочного масла «Вкуснотеево», стоимостью 269 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2159 рублей 92 копейки; 1 кусок сливочного масла «Коровка из Кореновки», крестьянское, стоимостью 239 рублей 99 копеек; 4 куска сливочного масла «Село домашкино» крестьянское, стоимостью 219 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 879 рублей 96 копеек; 14 кусков сливочного масла «Любимый город» крестьянское, стоимостью 179 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2519 рублей 86 копеек; 4 куска сливочного масла «Станция молочная», стоимостью 249 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 999 рублей 96 копеек; 2 куска сливочного масла «GUTENDORF» крестьянское, стоимостью 177 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 355 рублей 98 копеек. Таким образом, был причинен материальный ущерб на общую сумму 8263 рубля 63 копейки (т. 1 л.д. 44-45; т. 2 л.д. 121-124).

Представителей потерпевшего АО «Тандер» (Магнит):

- ФИО8, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «А», в ходе инвентаризации была выявлена недостача продуктов питания и бытовой химии: 1 флакон геля для душа «Old spice wolfhorn» мужской, стоимостью 549 рублей 99 копеек, 1 флакон туалетной воды «Apple Pour Navy Style», стоимостью 829 рублей 99 копеек, 1 палка колбасы «Останкино Салями венская», весом 0,655 гр., стоимостью 564 рубля 90 копеек за 1 кг, на сумму 370 рублей, 1 пачка крабовых палочек «Русское море» салатные, стоимостью 229 рублей 99 копеек, 3 банки пивного напитка «Еssa» кокос/манго, стоимостью 74 рубля 99 копеек за единицу, на общую сумму 224 рубля 97 копеек, 2 пачки лапши куриной «Доширак», стоимостью 54 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 109 рублей 98 копеек, 1 банка энергетического напитка «Lit Energy» стоимостью 99 рублей 99 копеек, 1 пачка сигарет «Филип морис», стоимостью 169 рублей. АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 2583 рубля 91 копейка (т. 2 л.д. 161-163);

- ФИО12, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения инвентаризации в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, была выявлена недостача молочной продукции, а именно сыров: 8 кусков сыра «Danke» сливочный полутвердый 45%, 400 гр., стоимостью 319 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2559 рублей 92 копейки, 8 кусков сыра «Белебеевский», фермерский 45%, 400 гр., стоимостью 329 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2639 рублей 92 копейки, 5 кусков сыра «Брест-Литовск» (ФИО6) голландский 45% 200 гр., стоимостью 209 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1049 рублей 95 копеек, 8 кусков сыра «Брест-Литовск» королевский 45%, 200гр., стоимостью 169 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1359 рублей 92 копейки, 9 кусков сыра «Брест-Литовск» финский (ФИО6), 45%, 200гр., стоимостью 219 рублей 99 копеек, 1979 рублей 91 копейка, 12 кусков сыра «Варвара-Краса» сметанковый «Милком» 50%, 160 гр., стоимостью 139 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1679 рублей 88 копеек, 10 кусков сыра «Вкуснотеево» сливочный (Калачеевский) 45%, 200 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2399 рублей 90 копеек, 9 кусков сыра «Вкуснотеево» Тильзитер премиум 45% 200 гр., стоимостью 189 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1709 рублей 91 копейка, 5 кусков сыра «Радость вкуса» легкий (ФИО7) 35% 180 гр., стоимостью 179 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 899 рублей 95 копеек, 11 кусков сыра «Радость вкуса» российский классический, 45% 180 гр., стоимостью 184 рубля 99 копеек за единицу, на общую сумму 2034 рубля 89 копеек, 12 кусов сыра «Радость вкуса» топленое молочко, 45% 180 гр, стоимостью 189 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 2279 рублей 88 копеек, 6 кусов сыра «ФИО6» Брест-Литовск 45% 200 гр., стоимостью 169 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1019 рублей 94 копейки. А всего на общую сумму 21613 рублей 09 копеек (т. 2 л.д. 139-141);

- ФИО13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он находился на своем рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра записей камер видеонаблюдения он увидел, как мужчина, как установлено – ФИО4, с рюкзаком в руках убегает из торгового зала, а за ним бежит сотрудник магазина, который выбежал вслед за ним, однако ФИО4 уже скрылся. Со слов сотрудников магазина знает, что ФИО4 зашел в торговый зал примерно в 10 часов 38 минут и прошел в отдел с бытовой химией, откуда со стеллажа взял: 3 упаковки капсул для стирки «Лоск», стоимостью 299 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 899 рублей 97 копеек; 4 упаковки капсул для стирки «Персил», стоимостью 259 рублей 99 копеек за единицу, на общую сумму 1039 рублей 96 копеек и положил в рюкзак, который находился при нем. После этого быстрым шагом направился в сторону кассовой зоны. Сотрудник магазина стал кричать, чтобы ФИО4 остановился, однако последний стал убегать и скрылся. В соседнем дворе сотрудники полиции задержали ФИО4 с рюкзаком, в котором находились капсулы для стирки. Таким образом, действиями ФИО4 мог быть причинен материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1939 рублей 93 копейки (т. 2 л.д. 149-151).

Указанные показания представителей потерпевшего носят последовательный характер, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в связи, с чем признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами

Кроме приведенных показаний, вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, а также другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут они принимали участие в следственном действии проверка показаний подозреваемого на месте в качестве понятых. В отделе дознания ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, дознавателем были разъяснены им права и обязанности при проведении следственного действия. После чего присутствующий ФИО4 пояснил, что совершил кражу из магазина по 

<

адрес> предложил всем участвующим лицам проехать к данному магазину «Пятерочка». Прибыв по указанному адресу, ФИО4 пояснил, что именно в этом магазине он совершил кражи ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, при этом подробно описал события происходящего. Далее предложил проехать по адресу: 

<

адрес> магазин «Пятерочка», прибыв на место ФИО4 также подробно описывал хищение продуктов питания ДД.ММ.ГГГГ. Далее предложил проехать в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, по приезде ФИО4 сообщил о хищении продуктов из магазина ДД.ММ.ГГГГ и описал обстоятельства. Далее все проследовали по указанию ФИО4 в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 пояснил, что совершал хищения продуктов из магазина 20 и ДД.ММ.ГГГГ, и также подробно описывал свои действия. По окончании следственного действия, дознавателем был предоставлен протокол, который был прочитан всеми участвующими лицами и подписан. Замечаний не поступило (т. 2 л.д. 110-111, 112-113). 

По хищению ДД.ММ.ГГГГ имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Б: 

- согласно показаниям свидетеля ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте за кассой. Примерно в дневное время зашел мужчина, (как установлено – ФИО4), за спиной у него был рюкзак и прошел в торговый зал, спустя какое-то время, он стал убегать мимо кассы, за ним бежала девушка и кричала, чтоб он вернул товар. После этого она выбежала и стала тоже ему кричать, чтобы он остановился, но он продолжил убегать, когда выбежал из магазина, скрылся в неизвестном направлении. Как ей стало известно, он украл кофе из магазина (т. 1 л.д. 32-33);

- заявлением ООО «Агроторг», зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 14 минут по 09 часов 16 минут, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, открыто похитило товарно-материальные ценности (т. 1 л.д. 3);

- справкой о стоимости похищенных товаров, копиями ценников, из которых следует, что стоимость похищенного ДД.ММ.ГГГГ имущества составляет 3049 рублей 94 копеек (т. 1 л.д. 4, 13);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес> «Б» расположен магазин «Пятерочка» с торговым залом и кассовой зоной (т. 1 л.д. 14-20).

По хищению ДД.ММ.ГГГГ имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>:

- заявлением директора магазина «Пятерочка» о привлечении к уголовной ответственности лица, которое в октябре 2024 из магазина «Пятерочка» похитило товарно-материальные ценности (т. 1 л.д. 117);

- справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения товаров ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», ООО «Агроторг» причинен ущерб на сумму 11 292 рубля 21 копейка (т. 1 л.д. 120);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, установлена сумма ущерба 8039 рублей 79 копеек в результате хищения товаров ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» (т. 1 л.д. 114);

- копиями ценников из которых следует, что стоимость похищенного ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» составляет 8 039 рублей 79 копеек (т. 1 л.д. 118).

По хищению ДД.ММ.ГГГГ имущества из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>а:

- заявлением АО «Тандер», зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности (т. 1 л.д. 145);

- справкой о стоимости похищенных товаров, копией ценников, согласно которым стоимость похищенного ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит» составила 2583 рубля 91 копейка (т. 1 л.д. 147);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, расположен магазин «Магнит» с торговым залом и кассовой зоной (т. 1 л.д. 166-167).

По хищению ДД.ММ.ГГГГ имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>:

- заявлениями ООО «Агроторг», зарегистрированными в КУСП за №№ и 27055 от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 27 минут и с 20 часов 27 минут по 20 часов 29 минут, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности (т. 1 л.д. 52, 84);

- справками о стоимости похищенных товаров и копиями ценников, согласно которым стоимость похищенного ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» имущества составляет 16588 рублей 23 копейки, а также 15862 рубля 18 копеек (т. 1 л.д. 53, 85, 86-88);

- протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> расположен магазин «Пятерочка» с торговым залом и кассовыми зонами (т. 1 л.д. 57-61, 91-96).

По хищению ДД.ММ.ГГГГ имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>:

- заявлением ООО «Агроторг», зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 51 минуты по 09 часов 10 минут, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности (т. 1 л.д. 184);

- справкой о стоимости похищенных товаров, копиями ценников, согласно которым стоимость похищенного имущества составляет 6676 рублей 52 копейки (т. 1 л.д. 185-187);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес> расположен магазин «Пятерочка» с торговым залом и кассовыми зонами (т. 1 л.д. 188-193).

По хищению ДД.ММ.ГГГГ имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>:

- заявлением ООО «Агроторг», зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности (т. 1 л.д. 215);

- справкой о стоимости похищенных товаров и копиями ценников, согласно которым стоимость похищенного имущества составляет 6631 рубль 87 копеек (т. 1 л.д. 216, 217);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, расположен магазин «Пятерочка» с торговым залом и кассовыми зонами (т. 1 л.д. 218-221).

По хищению ДД.ММ.ГГГГ имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>:

- заявлением ООО «Агроторг», зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 07 минут, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности (т. 2 л.д. 66);

- справкой о стоимости похищенных товаров, копиями ценников, согласно которым стоимость похищенного имущества составляет 9297 рублей 73 копейки (т. 2 л.д. 67, 69-70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> расположен магазин «Пятерочка» с торговым залом и кассовыми зонами (т. 2 л.д. 71-76).

По хищению ДД.ММ.ГГГГ имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>:

- заявлением ООО «Агроторг», зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности (т. 2 л.д. 45);

- справкой о стоимости похищенных товаров и копиями ценников, согласно которым стоимость похищенного имущества составляет 8263 рубля 63 копейки (т. 2 л.д. 46, 49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес> расположен магазин «Пятерочка» с торговым залом и кассовыми зонами (т. 2 л.д. 50-53).

По хищению ДД.ММ.ГГГГ имущества из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>:

- заявлением АО «Тандер», зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 10 минут, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности (т. 1 л.д. 233);

- справкой о стоимости похищенных товаров, копиями ценников, согласно которым стоимость похищенного имущества составляет 21613 рублей 09 копеек (т. 1 л.д. 235, 237); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> расположен магазин «Магнит» с торговым залом и кассовой зоной (т. 2 л.д. 3-8).

По хищению ДД.ММ.ГГГГ имущества из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>:

- согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте в магазине «Магнит», по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 40 минут он увидел, как ранее незнакомый мужчина (как установлено – ФИО4), сложил в свой рюкзак капсулы для стирки, направился в сторону выхода из магазина. Он стал за ним наблюдать, и когда ФИО4 начал выбегать через кассовую зону, он побежал за ним и кричал чтобы ФИО4 остановился и вернул товар, при этом он находился в непосредственной близости от ФИО4, последний услышал его требования, однако ускорил свой шаг и убежал из магазина. После чего ФИО4 задержали сотрудники полиции, при нем были обнаружены капсулы для стирки (т. 2 л.д. 224-225);

- согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, он работает в должности полицейского роты № в составе полка ППСП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут он нес службу по ООП и ОБ в 

<

адрес>, согласно постовой ведомости в составе АП «9389». В ходе несения службы от оперативного дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> им поступило сообщение о том, что совершено открытое хищение ТМЦ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу, ему сообщили, что ранее незнакомый гражданин совершил открытое хищение ТМЦ из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. Им был установлен и задержан гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при котором был обнаружен рюкзак серого цвета, в котором находились упаковки с капсулами для стирки (т. 2 л.д. 226-227); 

- рапортом полицейского роты № в составе полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 19);

- заявлением АО «Тандер», зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, пыталось похитить товарно-материальные ценности (т. 2 л.д. 29);

- справкой о стоимости похищенных товаров, копиями ценников, согласно которым стоимость имущества, которое пытался похитить ФИО4, составляет 1939 рублей 93 копейки (т. 2 л.д. 31, 32);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес> расположен магазин «Магнит» с торговым залом и кассовой зоной (т. 2 л.д. 20-24).

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиям уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу, и признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО4 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4:

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества АО «Тандер» – по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ООО «Агроторг» – по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные подсудимым преступления относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

При назначении наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По всем преступлениям в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие признаков психического расстройства, наличие заболеваний и состояние здоровья подсудимого, наличие иждивенцев. 

Признавая подсудимому ФИО4 смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд исходит из того, что именно признание на начальном этапе предварительного расследования своей вины в указанных преступлениях, дача показаний в ходе допросов в качестве подозреваемого, при проверке показаний на месте о своих преступных действиях и своей роли с сообщением информации, имеющей значение для раскрытия этих преступлений, позволили органу предварительного расследования раскрыть указанные преступления и в полном объеме установить обстоятельства, имеющие значение для расследования уголовного дела и квалификации совершенных им общественно опасных деяний, а также собрать доказательства, представленные государственным обвинителем суду при разбирательстве уголовного дела.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, поскольку подсудимый, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление, вновь совершил умышленные преступления, что на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ признается рецидивом преступлений.

Поскольку судом установлено наличие отягчающих наказание обстоятельств, основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом в наркологическом диспансерах не состоит. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 

<

данные изъяты>

Таким образом, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступлений, в момент их совершения и после этого, а также приведенные выше данные амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ по всем преступлениям: 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в пределах санкции ч. 1 ст. 161 УК РФ – в виде лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в пределах санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества АО «Тандер») в пределах санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ООО «Агроторг») в пределах санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в пределах санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в пределах санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в пределах санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в пределах санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в пределах санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ в пределах санкции ч. 1 ст. 161 УК РФ – в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд, учитывая все вышеизложенные обстоятельства, приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального отбытия наказания, в связи с чем считает невозможным назначение условного наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Кроме этого суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также с учетом личности подсудимого, отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО4 является трудоспособным лицом, а также конкретные обстоятельства дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО4 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, учитывая, что совершенные им преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести, при этом их применение предусмотрено как альтернатива лишению свободы санкциями соответствующих статей, по которым квалифицированы действия ФИО4, суд на основании ст. 53.1 УК РФ приходит к выводу о замене ФИО4 назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Обстоятельств, препятствующих замене назначенного ФИО4 наказания принудительными работами, изложенных в ч.ч. 1, 2, 7 ст. 53.1 УК РФ, а также по состоянию здоровья, – не имеется.

По совокупности совершенных преступлений наказание ФИО4 суд считает необходимым назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 осужден ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 1 год 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; в соответствии со ст. 70 УК РФ (по приговору Тракторозаводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом постановления Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и приговору Домодедовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) назначено окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 8 месяцев 5 дней, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства и штрафа в размере 15 000 рублей; наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно. 

Поскольку преступления по настоящему уголовному делу совершены подсудимым до вынесения приговора Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым назначить ФИО4 окончательное наказание в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, – по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания, назначенного по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, более строгим наказанием, назначенным по настоящему приговору.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня прибытия в исправительный центр в соответствии с предписанием.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ суд считает необходимым зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания в виде принудительных работ наказание, отбытое им по приговору приговора Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке суд полагает необходимым отменить.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат дальнейшему хранению при уголовном деле; переданные в ходе предварительного расследование на ответственное хранение, надлежит оставить по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ.

Назначить ФИО4 наказание:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества АО «Тандер») – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, назначенное: 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – на принудительные работы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – на принудительные работы на срок 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества АО «Тандер») – на принудительные работы на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ООО «Агроторг») – на принудительные работы на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – на принудительные работы на срок 9 (девять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – на принудительные работы на срок 9 (девять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – на принудительные работы на срок 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – на принудительные работы на срок 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – на принудительные работы на срок 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) – на принудительные работы на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде принудительных работ на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания, назначенного по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, более строгим наказанием, назначенным по настоящему приговору, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО4 отменить.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня прибытия в исправительный центр в соответствии с предписанием.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания в виде принудительных работ наказание, отбытое им по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ возложить на осужденного ФИО4 обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ возложить на территориальный орган ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> обязанность не позднее 10 дней со дня получения копии вступившего в законную силу приговора суда вручить осужденному ФИО4 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течении которого он должен прибыть к месту отбывания наказания.

Разъяснить ФИО4 положения ч.ч. 4, 5 ст. 60.2 УИК РФ о том, что в случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания, указанного в части второй настоящей статьи (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного к принудительным работам суд в соответствии со ст. 397 УПК РФ принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- рюкзак, переданный в ходе предварительного расследования ФИО4; 7 упаковок капсул для стирки, переданные в ходе предварительного расследования представителю потерпевшего АО «Тандер» ФИО13, – оставить по принадлежности; 

- хранящиеся в материалах уголовного дела: СД-диск с видеозаписями камер видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, и СД-диск с видеозаписями камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись. Н.В. Молоканова